

Số: /BC-UBND

Diên Khánh, ngày 29 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát thủ tục hành chính và đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2025

Thực hiện Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025, UBND xã Diên Khánh báo cáo kết quả rà soát năm 2025 như sau:

1. Lĩnh vực Thành lập và Hoạt động của hộ kinh doanh

1.1. Thủ tục hành chính rà soát:

- Thủ tục Đăng ký thành lập hộ kinh doanh (Mã số TTHC: 1.001612)
- Đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh (Mã số TTHC: 2.000720)
- Tạm ngừng kinh doanh, tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo của hộ kinh doanh (Mã số TTHC: 1.001570)
- Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh (Mã số TTHC: 1.001266)
- Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (Mã số TTHC: 2.000575)

Hiện nay, trên Phần mềm Một cửa, 5 thủ tục hành chính nêu trên được thực hiện theo các bước như sau:

Bước thực hiện	Tên bước thực hiện	Thời gian quy định	Trách nhiệm thực hiện	Ghi chú
1	Tiếp nhận hồ sơ	2 giờ	Trung tâm Phục vụ hành chính công xã	
2	Phân công xử lý	2 giờ	Lãnh đạo Phòng Kinh tế	
3	Thẩm định	2 ngày	Công chức Phòng Kinh tế	
4	Xem xét phê duyệt	4 giờ	Lãnh đạo phòng Kinh tế	
5	Trả kết quả	0 giờ	Trung tâm Phục vụ hành chính công xã	

1.2. Đề xuất, kiến nghị:

Hiện nay, hồ sơ lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh chiếm số lượng lớn trong tổng hồ sơ thủ tục hành chính mà UBND cấp xã tiếp nhận, giải quyết. Mặt khác, thủ tục có thời hạn giải quyết ngắn nên công chức thường mất nhiều thời gian để xử lý một hồ sơ đặc biệt hồ sơ tạm ngừng phải giải quyết đúng thời hạn để kịp thời cập nhật sang cơ quan thuế.

Qua thực tiễn giải quyết thủ tục hành chính, UBND xã Diên Khánh kiến nghị rút ngắn các bước thực hiện thủ tục lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh trên Phần mềm Một cửa điện tử, cụ thể là bỏ bước chuyển sang Lãnh đạo phân công xử lý trên Phần mềm Một cửa điện tử.

Công chức vẫn thực hiện các bước này trong thực tế giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm đăng ký kinh doanh của Bộ Tài chính nhưng không cần thiết đưa các bước này vào quy trình giải quyết trên Phần mềm Một cửa điện tử.

Như vậy, trên Phần mềm Một cửa điện tử, thủ tục lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh được xử lý theo các bước như sau:

Bước thực hiện	Tên bước thực hiện	Thời gian quy định	Trách nhiệm thực hiện	Ghi chú
1	Tiếp nhận hồ sơ	2 giờ	Trung tâm Phục vụ hành chính công xã	
2	Thẩm định	2 ngày	Công chức Phòng Kinh tế	
3	Xem xét phê duyệt	4 giờ	Lãnh đạo phòng Kinh tế	
4	Trả kết quả	0 giờ	Trung tâm Phục vụ hành chính công xã	

1.3. Lợi ích, hiệu quả

Giúp công chức rút ngắn thời gian thao tác trên Phần mềm Một cửa điện tử, hạn chế việc hồ sơ đã giải quyết xong trong thực tế nhưng chưa xử lý kết thúc trên Phần mềm Một cửa điện tử.

UBND xã Diên Khánh báo cáo./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Văn phòng UBND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các phòng chuyên môn
- Lưu: VT, TTPVHCC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Lộc

